[image: image1.png]

Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.11.2021
	№
	3497

                                                        г.Боровичи
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории города Боровичи и сельских поселений, входящих в состав территории Боровичского муниципального района на 2022 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля                      2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Положением о муниципальном жилищном контроле на территории сельских поселений, входящих в состав территории Боровичского муниципального района, утвержденным решением Думы муниципального района от 28.10.2021 № 77, Положением о муниципальном жилищном контроле на территории города Боровичи, утвержденным решением Совета депутатов города Боровичи от 26.10.2021 № 65, Уставом Боровичского муниципального района Администрация Боровичского муниципального района постановляет:
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории города Боровичи и сельских поселений, входящих в состав территории Боровичского муниципального района на 2022 год.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 года.

3. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная        искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте       Администрации Боровичского муниципального района.

Первый заместитель
Главы администрации района     А.Н. Герасимов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации муниципального района

от 30.11.2021 № 3497
ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории города Боровичи и сельских поселений, входящих в состав территории Боровичского муниципального района на 2022 год

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Положением о муниципальном жилищном контроле на территории сельских поселений, входящих в состав территории Боровичского муниципального района, утвержденным решением Думы муниципального района от 28.10.2021 № 77, Положением о муниципальном жилищном контроле на территории города Боровичи, утвержденным решением Совета депутатов города Боровичи от 26.10.2021 № 65 и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля.
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального жилищного контроля

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории города Боровичи и сельских поселений, входящих в состав территории Боровичского муниципального района на 2022 год (далее – Программа профилактики) направлена на предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований, снижение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований действующего законодательства в отношении объектов муниципального жилищного контроля
 Контролируемыми лицами муниципального жилищного контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, на которых возложена обязанность по исполнению обязательных требований, установленных жилищным законодательством и законодательском об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности
На территории Боровичского муниципального района расположено 833 многоквартирных дома.
2

Деятельность по управлению многоквартирными осуществляют 17 управляющих (обслуживающих) организаций и 16 товариществ собственников жилья.
В течение 2021 года в рамках муниципального жилищного контроля проведено 4 внеплановых проверки, составлено 30 актов, плановые проверки не проводились.

Администрацией Боровичского муниципального района проводится работа по пресечению нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами, на которых возложена обязанность по исполнению обязательных требований, установленных жилищным законодательством, а именно направляются рекомендательные письма о недопустимости нарушений обязательных требований.

На официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района в сети «Интернет» размещена информация, содержащая обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля
В течение года проводилось информирование подконтрольных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, ведения разъяснительной работы в средствах массовой информации, направления ответов на поступившие от подконтрольных лиц обращения, запросы и иными способами.

Информация о результатах проверок, проведенных в рамках осуществления муниципального жилищного контроля, размещена на официальном сайте Администрации муниципального района в сети «Интернет»
В целях организации проведения профилактики нарушений обязательных требований постановлением Администрации Боровичского муниципального района от 17.12.2020 № 3274 утверждена Программа профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля на 2021 год.

Программа профилактики направлена на решение проблемы предупреждения нарушений обязательных требований и повышения правовой грамотности контролируемых лиц, что в свою очередь должно привести к уменьшению количества контрольных мероприятий и снижению количества нарушений в сфере жилищного законодательства.

К основным проблемам в жилищной сфере относится нарастающий износ жилищного фонда и инженерных коммуникаций, низкое качество услуг, предоставляемых населению.
3

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
4) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

2.2. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению.
2.3. Задачами Программы являются:

укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;

формирование одинакового понимания обязательных требований у всех участников контрольной деятельности.

4

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения.

	№ п/п
	Вид профилактического мероприятия
	Описание профилактического мероприятия
	Срок исполнения
	Структурное подразделе-ние, ответствен-ное за реализацию

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Информирование

	Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,  в средствах массовой информации и в иных формах.
	постоянно,                      по мере необходимости
	отдел муниципального контроля комитета по административно-правовой и кадровой работе Администрации Боровичского муниципального района

	2.
	Обобщение правоприменительной практики
	Обобщение правоприменительной практики осуществляется посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах. По итогам обобщения правоприменительной практики должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль, ежегодно готовится доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального жилищного контроля, который утверждается распоряжением Администрации и подписывается Главой муниципального района и размещается на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности.
	ежегодно
	отдел муниципального контроля комитета по административно-правовой и кадровой работе Администрации Боровичского муниципального района

5

	1
	2
	3
	4
	5

	3.
	Объявление предостережения

	В случае наличия у Администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контроли-руемому лицу объявляется предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагается принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требова-ний. Предостережения объявляются (подписы-ваются) Главой (Первым заместителем, замести-телем Главы администрации) муниципального района не позднее 30 дней со дня получения указанных сведений. Предостережение офор-мляется в письменной форме или в форме электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица.
	постоянно,                        по мере необходимости (при наличии оснований)
	отдел муниципального контроля  комитета по административно-правовой и кадровой работе Администрации Боровичского муниципального района

	4.
	Консультирование

	Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным лицом, уполно-моченным осуществлять муниципальный жили-щный контроль, по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий и не должно превышать 15 минут.
Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим вопросам:
1) организация и осуществление муниципального жилищного контроля;
2)порядок осуществления контрольных
	постоянно,                  по мере необходимости
	отдел муниципального контроля  комитета по административно-правовой и кадровой работе Администрации Боровичского муниципального района

6
	1
	2
	3
	4
	5

	мероприятий;
3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный  жилищный контроль;
4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется Админис-трацией Боровичского муниципального района в рамках контрольных мероприятий.
Консультирование контролируемых лиц в устной форме может осуществляться также на собраниях и конференциях граждан.
Консультирование в письменной форме осуществляется в следующих случаях:
а)контролируемым лицом представлен письмен-ный запрос о представлении письменного ответа по вопросам консультирования;
б)за время консультирования предоставить в устной форме ответ на поставленные вопросы невозможно;
в)ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений.
В ходе консультирования не может предо-ставляться информация, содержащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль, иных участников контрольного мероприятия, а также результаты проведенных в рамках контрольного  мероприятия экспертизы, испытаний.

7
Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики  рисков причинения вреда (ущерба)

Реализация программы профилактики способствует:

увеличению доли контролируемых лиц, соблюдающих обязательные требования жилищного законодательства;

повышению качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг;

развитию системы профилактических мероприятий, проводимых Комитетом.
Эффективность реализации программы профилактики оценивается:

1. Повышением эффективности системы профилактики нарушений обязательных требований жилищного законодательства;
2. Повышением уровня правовой грамотности контролируемых лиц в вопросах исполнения обязательных требований законодательства в сфере жилищного законодательства, степенью их информированности об обязательных требованиях, о принятых и готовящихся изменениях в системе обязательных требований, о порядке проведения контрольных мероприятий, правах контролируемых лиц в ходе контрольных мероприятий;
3. Снижением количества правонарушений в сфере жилищного законодательства.
Основными механизмами оценки эффективности и результативности профилактических мероприятий являются анализ статистических показателей контрольной деятельности:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района  в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет», соответствие требованиям части 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Доля лиц, удовлетворенных консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием
	100 %
от числа обратившихся

	3.
	Добровольное устранение нарушений обязательных требований жилищного законодательства контролируемыми лицами на основании предостережений контрольного органа
	90 %

Ожидаемый результат Программы профилактики - снижение количества выявленных нарушений обязательных требований  жилищного законодательства при увеличении количества и качества проводимых профилактических мероприятий.
Методика оценки эффективности профилактических мероприятий предназначена способствовать максимальному достижению общественно
8

значимых результатов снижения причиняемого контролируемыми лицами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении профилактических мероприятий.

Целевые показатели результативности мероприятий Программы профилактики по муниципальному  жилищному контролю:
1.Количество выявленных нарушений обязательных требований  жилищного законодательства, шт.
2.Количество проведенных профилактических мероприятий, шт.

Показатели эффективности:

1.Снижение количества выявленных при проведении контрольных мероприятий нарушений обязательных требований жилищного законодательства, %
2.Количество проведенных профилактических мероприятий контрольным органом, ед.

3.Доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий, %.

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.

Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального  жилищного контроля.

___________________________________________